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Zpráva o činnosti Kartografické společnosti ČR za období září 
2013 až srpen 2015 

1. Úvod 

Na posledním, 9. plenárním zasedání Kartografické společnosti České republiky, které se 

uskutečnilo 5. září 2013 v Plzni v době konání 20. kartografické konference, byl zvolen pro 

období 2013 až 2017 nový výbor společnosti ve složení: 

 Cajthaml Jiří, doc. Ing. Ph.D., Stavební fakulta ČVUT v Praze 

 Čada Václav, doc. Ing. CSc., FAV ZČU v Plzni 

 Mikšovský Miroslav, doc. Ing. CSc., v důchodu 

 Konečný Milan, prof. RNDr. CSc., PřF MU v Brně 

 Rančák Josef, Ing., Geodézie On Line s.r.o. 

 Svobodová Milada, Ing., Kartografie Praha, a.s. 

 Talhofer Václav, doc. Ing. CSc., Univerzita obrany v Brně 

 Voženílek Vít, prof. RNDr. CSc., PřF UP v Olomouci 

 Zimová Růžena, Ing. Ph.D., Stavební fakulta ČVUT v Praze 

Jako náhradníci byli zvoleni: 

 Svobodová Danuše, Ing., Zeměměřický úřad Praha 

 Vondráková Alena, RNDr. Ph.D., PřF UP v Olomouci 

Na prvním zasedání výboru, které se uskutečnilo téhož dne, byli ve smyslu stanov společnosti 

zvoleni doc. Talhofer do funkce předsedy, prof. Voženílek do funkce místopředsedy, 

Ing. Svobodová do funkce tajemnice a Ing. Zimová do funkce pokladníka. 

Současně s volbou výboru byla plenárním zasedáním zvolena i nová revizní komise ve 

složení: 

 Buchar Petr, Ing. CSc., v důchodu  

 Jindrák Přemysl, Ing., Zeměměřický úřad Praha, prac. Sedlčany 

 Veverka Bohuslav, prof. Ing. DrSc., Stavební fakulta ČVUT v Praze 

Revizní komise se téhož dne sešla na svém prvním zasedání a zvolila si prof. Veverku za 

svého předsedu. 

Výbor společnosti se v období od svého zvolení sešel na 5 řádných zasedáních, běžné úkoly 

řešil stykem pomocí e-mailu. Zabýval se především přípravou vnitrostátních akcí společnosti, 

přípravou a účastí na činnosti ICA, soutěžemi „Mapa roku“ a „Soutěž dětské kartografické 

kresby“, úpravami webových stránek společnosti a přípravami 21. kartografické konference. 

2. Úkoly společnosti a jejich plnění  

9. plenární zasedání uložilo výboru Kartografické společnosti ČR: 

 vypracovat koncepci a program další činnosti společnosti pro období 2014 - 2017 

 pokračovat v každoroční soutěži Mapa roku, 

 zorganizovat národní soutěže dětské kartografické kresby v r. 2015 a 2017 

 zajistit reprezentativní účast na mezinárodních kartografických konferencích ICA v r. 

2015 a 2017 včetně národní výstavy map a atlasů a mezinárodní soutěže dětské 

kartografické kresby o cenu Barbary Petchenikové, 

 zpracovat národní zprávu pro 16. Valné shromáždění ICA a publikovat ji na webu, 
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 pokračovat ve vydávání Zpravodaje Kartografické společnosti ČR, v průběžné 

aktualizaci webové stránky společnosti a v doplňování webové stránky prezentující 

historii české mapové tvorby, 

 dále rozšiřovat členskou základnu společnosti, zejména se zaměřením na mladou 

generaci kartografů, 

 dále vyhledávat nové kolektivní členy Kartografické společnosti ČR, 

 vypracovat koncepci a pokračovat v organizaci kartografických konferencí 

2.1 Soutěž „Mapa roku“ 

Každoroční soutěž „Mapa roku“ je organizována Katedrou geoinformatiky Přírodovědecké 

fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Její pravidla, kategorie, hodnotící komise a přehled 

laureátů pro roky 2013 a 2014 jsou uvedeny v samostatné sekci na stránkách společnosti. 

Vyhlášení vítězů je zpravidla doprovodným programem mezinárodního knižního veletrhu 

„Svět knihy“. Pouze v roce 2014 byla k vyhlášení vítězů za rok 2013 využita mezinárodní 

konference CARTOCON.  

2.2 Národní soutěže dětské kresby s kartografickou tematikou 

Od posledního plenárního zasedání proběhla soutěž ve shodě s jejími pravidly v roce 2014. 

Soutěž opět organizuje Katedra geoinformatiky Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého 

v Olomouci.  

Do soutěže bylo přihlášeno 622 dětských prací ve 4 věkových kategoriích, které byly 

posouzeny porotou v dubnu 2015; 6 vítězných kreseb bylo odesláno sekretariátu ICA do 

soutěže o cenu Barbary Petchenikové, která byla pořádána v rámci 27. Mezinárodní 

kartografické konference ICA, konané v roce 2015 v Rio de Janeiro.  

Veškeré informace k soutěži jsou rovněž uvedeny v sekci stránek společnosti. 

2.3 Mezinárodní kartografická asociace ICA 

Členové společnosti se pravidelně účastní akcí zastřešované mezinárodní kartografickou 

asociací (ICA). Jedná se zejména o aktivní účast na mezinárodních kartografických 

konferencích a dalších odborných akcí pořádaných pod hlavičkou ICA, práce v jejích 

odborných komisích a řídících orgánech. 

2.3.1 Mezinárodní kartografická konference ICA 

Ve dnech 23. až 28. srpna 2015 se uskutečnila v Rio de Janeiro 27. mezinárodní kartografická 

konference a 16. valné shromáždění ICA. 

Českou delegaci na konferenci tvořilo 16 účastníků, kteří měli 16 vystoupení v plénu se svými 

referáty a prezentovali 2 postery. Je nutné i připomenout, že dva naši mladší kolegové – Jiří 

Pánek z Univerzity Palackého a Zbyněk Štěrba z Masarykovy univerzity – získali grant na 

účast na konferenci (ICA research scholarship). Naši delegáti vedli 5 odborných sekcí 

konference. Českou delegaci vedl prof. Vít Voženílek, který byl současně i národním 

delegátem na valném shromáždění. Společnost zajistila 22 exponátů na výstavu map a 8 

exponátů ze soutěže dětské kresby.  

Součástí konference byly i schůzky odborných komisí ICA. Komisi pro Kartografii v časném 

varování jako obvykle vedl její předseda, pro. Milan Konečný.  
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2.3.2 16. valné shromáždění ICA 

Na 16. valném shromáždění byla podána presidentem ICA zpráva o činnosti za uplynulé 

čtyřleté období. Jedním z hlavních bodů shromáždění byla volba nového výkonného výboru, 

prezidenta ICA a předsedů odborných komisí ICA. Novým prezidentem ICA byl zvolen prof. 

Menno-Jan Kraak z Univerzity Twente, Nizozemsko. Je velikou ctí naší společnosti, že opět 

máme ve výkonném výboru zastoupení. Jeho členem – viceprezidentem – byl na návrh 

Kartografické společnosti ČR zvolen prof. Vít Voženílek. Navíc předsedou komise 

Kartografie v časném varování byl potvrzen prof. Milan Konečný. Na tomto místě bych 

oběma kolegům chtěl ze srdce poděkovat za reprezentaci společnosti na mezinárodním fóru a 

popřát jim mnoho sil do jejich další práce. Stejně tak bych chtěl ale vyjádřit upokojení nad 

tím, že česká kartografie je ve světě poměrně dost vidět, což se odráží i ve vedení ICA – prof. 

Konečný byl ve výkonném výboru celkem 14 let, v letech 2003 – 07 byl prezidentem ICA.  

17. valné shromáždění a 29. mezinárodní kartografická konference se budou konat v roce 

2019 v japonském Tokiu. Příští, 28. mezinárodní kartografická konference se uskuteční ve 

dnech 2. – 7. července 2017 ve Washingtonu D.C, USA. 

2.3.3 Odborné komise ICA 

Výbor společnosti má zájem na tom, aby národní delegáti pracovali v komisích ICA aktivně a 

pravidelně informovali členskou základnu o aktivitách komise, například informacemi do 

Zpravodaje společnosti, pořádáním odborných akcí apod. Proto byli všichni národní delegáti 

z uplynulého funkčního období osloveni, zda chtějí v komisi i nadále pracovat a zda budou 

respektovat požadavky na národního zástupce. Na základě jejich odpovědí byli pro funkční 

období 2014 až 2017 výborem delegováni naši zástupci v následujících odborných komisích: 

 komise pro umění a kartografii – Ing. Irena Košková 

 komise pro národní a regionální atlasy – prof. RNDr. Vít Voženílek, CSc. 

 komise pro Open source technologie – Ing. Jan Ježek, Ph.D. 

 komise pro kognitivní vizualizaci – Mgr. Stanislav Popelka, Ph.D. 

 komise pro digitální technologie v kartografickém dědictví – doc. Ing. Jiří Cajthaml, 

Ph.D. 

 komise pro výchovu kartografů - doc. Ing. Václav Talhofer, CSc. 

 komise pro geoinformační infrastrukturu a standardy - doc. Ing. Petr Rapant, CSc. 

 komise pro historii kartografie – Mgr. Zdeněk Stachoň, Ph.D. 

 komise pro kartografická zobrazení – Ing. Tomáš Bayer, Ph.D. 

 komise pro mapování s dat DPZ – prof. Dr. Ing. Karel Pavelka 

 komise pro mapy na Internetu – Mgr. Ing. Otakar Čerba, Ph.D.  

 komise pro geoprostorové technologie – Mgr. Jan Ježek, Ph.D. 

 komise pro využití map – RNDr. Alena Vondráková, Ph.D. 

 komise ICA pro včasné varování a krizové řízení – prof. RNDr. Milan Konečný, CSc., 

který ji současně i vede.  

Vzhledem k tomu, že 16. valné shromáždění ICA zredukovalo počet a skladbu odborných 

komisí, bude pro období 2015 – 2019 složení národních delegátů za KS ČR následující: 

 komise pro umění a kartografii – Ing. Irena Košková 

 komise pro kartografii pro včasné varování a krizové řízení – prof. RNDr. Milan 

Konečný, CSc., který ji současně i vede.  

 komise pro národní a regionální atlasy – prof. RNDr. Vít Voženílek, CSc., současně je 

místopředsedou komise, 

 komise pro Open source technologie – Ing. Jan Ježek, Ph.D. 
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 komise pro kognitivní vizualizaci – Mgr. Stanislav Popelka, Ph.D. 

 komise pro digitální technologie v kartografickém dědictví – doc. Ing. Jiří Cajthaml, 

Ph.D. 

 komise pro výchovu kartografů - doc. Ing. Václav Talhofer, CSc. 

 komise pro geoinformační infrastrukturu a standardy - doc. Ing. Petr Rapant, CSc. 

 komise pro historii kartografie – Mgr. Zdeněk Stachoň, Ph.D. 

 komise pro kartografická zobrazení – Ing. Tomáš Bayer, Ph.D. 

 komise pro mapování z dat DPZ – prof. Dr. Ing. Karel Pavelka 

 komise pro mapy na Internetu – Mgr. Ing. Otakar Čerba, Ph.D.  

 komise pro využití map – RNDr. Alena Vondráková, Ph.D., současně je 

místopředsedkyní komise 

Oficiální delegování do komisí jako národních zástupců ovšem neznamená, že v daných 

komisích může aktivně pracovat pouze delegovaná osoba. Vzhledem k tomu, že činnost 

komisí se velice často odehrává korespondenčně nebo pomocí sociálních sítí, může se 

prakticky kdokoliv do komise, o kterou má zájem, aktivně zapojit. 

2.3.4 Národní zpráva za období 2007 – 2011 

Pro 16. valné shromáždění ICA připravili národní zprávu předseda společnosti doc. Talhofer  

spolu s doc. Mikšovským a místopředsedou prof. Voženílkem. Na závěrečné redakci se 

podílela i RNDr. Vondráková. Zpráva je publikována na webové stránce ICA a na stránce 

společnosti http://www.czechmaps.cz. 

2.4 Odborné akce společnosti 

Od r. 2007 jsou pořádány katedrou geoinformatiky Přírodovědecké fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci v posledním únorovém týdnu roku ve spolupráci s Českou asociací pro 

geoinformace a pod záštitou naší společnosti semináře Kartografické dny Olomouc. V období 

2014 a 2015 byly tyto akce uspořádány s následujícími tématikou: 

 8. kartografický den (únor 2014) : „Kartografie a statistika (v rámci konference 

CARTCON2014) 

 9. kartografický den (únor 2015): „3D tisk v kartografii“ 

 

2.4.1 3. a 4. konference Digitální technologie v geoinformatice, kartografii a DPZ  

22. října 2013 se na Stavební fakultě ČVUT v Praze uskutečnil 3. ročník studentské 

konference Digitální technologie v geoinformatice, kartografii a DPZ. Akci pořádala nově 

ustavená katedra geomatiky (vznikla k 1. 10. 2013 sloučením dosavadní katedry vyšší 

geodézie a katedry mapování a kartografie FSv ČVUT) pod záštitou Kartografické 

společností ČR a Společnosti pro fotogrammetrii a DPZ. Konference je již tradičně 

připravovaná spolu s firmami Kartografie Praha a.s. a Geodézie On Line, s.r.o., které 

poskytují kartografické produkty jak pro účastníky konference, tak pro autory oceněných 

příspěvků.  

4. ročník této konference se uskutečnil 30. října 2014 opět na Stavební fakultě ČVUT v Praze 

a opět pod záštitou Kartografické společností ČR a Společnosti pro fotogrammetrii a DPZ. 

Stejně tak byla podporována stejnými společnostmi, jak v předchozím ročníku. 

http://www.czechmaps.cz/
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2.4.2 Mezinárodní konference CARTOCON2014 

V posledním únorovém týdnu (25. – 28. 2. 2014) byla Olomouc dějištěm významné 

mezinárodní kartografické konference. Katedra geoinformatiky Přírodovědecké fakulty 

Univerzity Palackého v Olomouci zde pořádala konferenci CARTOCON2014, která byla 

vyvrcholením realizace dvouletého projektu „Podpora tvorby národní sítě kartografie nové 

generace – NeoCartoLink“ spolufinancovaného Evropským sociálním fondem a státním 

rozpočtem České republiky.  

Konference byla nejvýznamnější kartografickou akcí, jaká se kdy v České republice konala, a 

to nejen počtem přes čtyři stovky skutečně registrovaných (podepsaných) účastníků, ale 

především díky velkému množství významných zahraničních hostů celkem z 29 zemí světa. 

Konference CARTOCON2014 se zúčastnila Výkonných výbor Mezinárodní kartografické 

asociace, tj. prezident, sekretář a sedm viceprezidentů, zasedání zde měly čtyři odborné 

komise ICA a jedna pracovní skupina ICA, přítomna byla řada čelních světových 

představitelů kartografie a geoinformatiky.  

Na konferenci vystoupilo přes padesát zahraničních hostů z celého světa a další desítky 

odborníků z České republiky. Tematické zaměření příspěvků bylo velmi variabilní a 

směřovalo do řady oborů, které kartografii a geoinformatiku využívají, zastoupení zde proto 

měla nejen akademická pracoviště, ale také veřejná správa, složky záchranného systému, 

komerční firmy a další. 

2.4.3 Výstava a cyklus přednášek „Kouzlo starých map“ 

Od pátku 21. února do neděle 27. dubna 2014 byla Olomouc dějištěm unikátní výstavy 

Kouzlo starých map. Výstavu pořádaly Vlastivědné muzeum v Olomouci a Katedra 

geoinformatiky Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci ve spolupráci s 

Muzeem Komenského v Přerově, Vědeckou knihovnou v Olomouci, Masarykovou 

univerzitou a Univerzitou Karlovou v Praze. Právě spojení těchto významných institucí, které 

poskytly ty nejcennější exponáty ze svých sbírek, činí výstavu velice zajímavou. Některé 

z prezentovaných exponátů byly unikáty, které běžně veřejnosti dostupné nejsou, a v takovém 

rozsahu, jenž vytváří ucelenou sbírku, doposud veřejnosti představeny nebyly. 

2.4.4 Konference GIS ve státní správě 2014 

Česká asociace pro geoinformace (CAGI) uspořádala v pořadí již 7. ročník výroční 

konference Geoinformatika ve veřejné správě (GIVS), která se uskutečnila tradičně na 

Novotného lávce v Praze v termínu 15. – 16. 5. 2014. Konference se konala pod záštitou 

Ministerstva vnitra a Ministerstva životního prostředí. Registrováno bylo celkem 130 

účastníků a podle slov předsedy CAGI Ing. Karla Janečky, Ph.D. Témata konference byla 

poměrně široká, nejvíce skloňované však bylo budování národní geoinformační infrastruktury 

v ČR (GeoInfoStrategie) a moderní trendy v geoinformatice. V pátek byla dokonce 

samostatná sekce Kartografické společnosti ČR, vedená doc. Václavem Talhoferem.  

2.4.5 Autorské právo a open data 

V úterý 9. září 2014 se v Praze na Novotného Lávce konal seminář Autorské právo & Open 

data, pořádaný Katedrou geoinformatiky Univerzity Palackého v Olomouci a Českou asociací 

pro geoinformace v rámci projektu Zvýšení efektivity ochrany autorského práva v kartografii 

a geoinformatice, spolufinancovaného Technologickou agenturou ČR. Semináře se zúčastnila 

téměř stovka stovka posluchačů.  
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Další seminář s problematikou autorského práva se uskutečnil ve středu 26. listopadu 2014 

v Olomouci. Byl tentokrát zaměřen na akademickou sféru, byla zde řešena především 

problematika kvalifikačních prací, odborných studií a článků a vědecké etiky. 

2.4.6 Geomatika v projektech 2014 

Ve dnech 1 a 2. října 2014 se uskutečnila na zámku Kozel tradiční konference oborová 

Geomatika v projektech.  Jako obvykle ji pořádalo oddělení geomatiky, katedry matematiky, 

Fakulty aplikovaných věd, Západočeské univerzity v Plzni. Tento ročník navazal na předchozí 

ročníky a výroční geosemináře, které oddělení geomatiky vždy pořádá ve spolupráci 

s Národním památkovým ústavem od roku 2007. Konference se pokaždé koná pod záštitou 

Kartografické společnosti ČR a České asociace pro geoinformace. 

2.5 Webové stránky společnosti, Zpravodaj KS 

V roce 2014 byl změněn vzhled webových stránek společnosti http://www.czechmaps.cz. 

Stránky jsou stále základním informačním zdrojem o činnosti společnosti, členové společnosti 

jsou zde průběžně informováni o jednotlivých plánovaných nebo uskutečněných odborných 

akcích. Aktualizaci webových stránek zajišťuje doc. Cajthaml. 

Společnost vydává neperiodickou publikaci Zpravodaj Kartografické společnosti ČR (3 - 5 

čísel ročně). Zpravodaj je vydáván v elektronické formě a je zveřejňován na webových 

stránkách Společnosti.  

Redakci Zpravodaje zajišťovali pro společnost doc. Mikšovský, Ing. Zimová a RNDr. 

Vondráková. Od minulé plenární schůze bylo vydáno celkem 7 čísel tohoto informačního 

bulletinu.  

3. Členská základna společnosti 

Kartografická společnost má k dnešnímu dni celkem 102 členů, z toho 86 individuálních, 10 

čestných a 6 kolektivních členů. Kolektivními členy Kartografické společnosti ČR jsou: 

VÚGTK Zdiby, v.v.i,  Kartografie Praha, a. s.,  SHOCart, spol. s r.o., T-Mapy, spol. s r.o., 

Katedra geografie PedF MU v Brně, Katedra geoinformatiky PřF UPOL.  

Kartografická společnost ČR je od r. 2000 kolektivním členem České asociace pro 

geoinformace.  

Během roku 2014 a 2015 byla provedena revize seznamu členů a shromážděny početné 

doplatky členských poplatků. Je potěšující, že i přes několik ukončení individuálního členství 

(převážně při odchodu do důchodu) se členskou základnu Společnosti daří rozšiřovat. 

V průběhu uplynulého období, v dubnu 2014, zemřel zakládající člen Společnosti, dlouholetý 

předseda revizní komise a čestný člen PhDr. Ondřej Roubík. Uctěme prosím jeho památku 

minutou ticha. 

4. Popularizace oboru kartografie 

Velká pozornost je stále věnována popularizaci kartografie v odborné i laické veřejnosti. Na 

stránkách společnosti jsou pravidelně uveřejňovány informace o dění nejen v kartografii, ale i 

oblastech, které se kartografie dotýkají. 

4.1 Cena Magnesia Litera 2015 

Významným počinem bylo udělení ceny Magnesia Litera 2015 v kategorii nakladatelský čin 

roku, kterou získal Akademický atlas českých dějin. Atlas je výsledkem práce kolektivu 

http://www.czechmaps.cz/
http://www.magnesia-litera.cz/
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autorů pod vedením prof. Evy Semotanové z Historického ústavu AV ČR a doc. Jiřího 

Cajthamla z Fakulty stavební ČVUT v Praze. Již dříve atlas získal cenu Kniha roku 

nakladatelství Academia. 

4.2 Mezinárodní rok mapy 

Jednou z hlavních akcí pro popularizaci kartografie je Mezinárodní rok mapy – MRM 

(International Map Year – IMY), v jehož logu je slogan „Máme rádi mapy“ (We love Maps).  

MRM byl oficiálně vyhlášen na počátku roku 2015 a bude trvat do konce roku 2016. Jeho 

cílem je popularizace kartografie v obecném povědomí. Celou akci řídí zvláštní pracovní 

skupina ICA pod vedením bývalého prezidenta prof. Bengta Rystedta, členem je i prof. 

Voženílek.  

Kartografická společnost se aktivně účastní této iniciativy zvýšenou propagací kartografie na 

veřejnosti, popularizací kartografie pomocí výstav, seminářů apod. Bližší informace jsou na 

stránkách společnosti.  

Prof. Voženílek jako národní koordinátor MRM zabezpečil vytvoření samostatného oddílu na 

stránkách společnosti pod názvem „IMY po česku“, na kterých budou prezentovány všechny 

akce, které se budou k MRM vztahovat a současně zde budou i dostupné propagační 

materiály. 

5. Národní kartografické konference 

20. kartografická konference byla před dvěma lety v Plzni. Podle dohody mezi KS ČR a KS 

SR z roku 1993 se konference pořádají ve dvouletých cyklech společně střídavě v České a 

Slovenské republice.  

Na společném jednání výboru KS SR a předseda a místopředsedy KS ČR 4. 2. 2014 

v Bratislavě se účastníci shodli na pokračování společných konferencí a na frekvenci ve 

dvouletém cyklu. Obě strany se dále dohodly, že nejbližších několik konferencí bude 

organizovat KS ČR tak, aby se střídala místa blíže ke státním hranicím ČR a SR s místy 

vzdálenějšími.  

Místem konání 21. kartografické konference byla zvolena Lednice, s ohledem na snazší 

dostupnost pro účastníky ze Slovenska. Organizaci konference garantuje výbor KS ČR.  

22. kartografická konference bude již organizována tradičním způsobem. S vysokou 

pravděpodobností se uskuteční na technické univerzitě v Liberci ve dnech 6. až 8. 9. 2017. 

Jako základní publikační titul měly podle uvedené schůzky Kartografické listy (KL) s tím, že 

KS SR bude usilovat o indexaci KL v databázi SCOPUS. 

6. Jiné iniciativy 

6.1 Příprava nových stanov společnosti 

Vzhledem k platnosti nového Občanského zákoníku je nutné aktualizovat, resp. přepracovat 

stanovy společnosti. 

Návrh nových stanov společnosti připravil výbor KS ČR a po připomínkování v rámci výboru 

i v rámci členské základny je připravena verze 7.0 k projednání na členské schůzi dne 

3.9.2015 (zveřejněno též na webu společnosti).  

Řada členů společnosti vyjádřila názor, aby se v rámci změny stanov změnil i název 

společnosti tak, aby neobsahoval název státu. Ve shodě s řadou obdobných společností 

http://www.academia.cz/ceny-nakladatelstvi-academia.html
http://www.academia.cz/ceny-nakladatelstvi-academia.html
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v Evropě i ve světě vesměs doporučují nový název Česká kartografická společnost, z. s., ve 

zkratce ČKS a v anglickém ekvivalentu Czech Cartographic Society. Výbor společnosti tento 

návrh podrobně prodiskutoval a změnu názvu doporučuje. Návrh nových stanov se 

změněným názvem je rovněž publikován na webu společnosti jako 

„Stanovy_ČKS_2015_ver.7.1“. 

6.2 Prohloubení součinnosti s partnerskými organizacemi 

V usnesení 16. plenárního zasedání byl úkol pro nový výbor prohloubit spolupráci 

s partnerskými organizacemi v České republice. V rámci toho bylo uskutečněno několik 

schůzek předsedů těchto organizací, na kterých byla snaha upřesnit stávající nebo domluvit 

nějaká nová pravidla vzájemné podpory.  

V souladu s dohodou s  Českým svazem geodetů a kartografů jsou představitelé obou 

organizací vzájemně zváni na plenární zasedání organizací a na další akce a členům obou 

organizací jsou vzájemně poskytovány členské výhody (např. nižší vložné na akce). Obdobně 

pokračuje i spolupráce s Českou asociací pro geoinformace, jíž je Kartografická společnost 

ČR kolektivním členem, a se Společností pro fotogrammetrii a dálkový průzkum. Slabší je 

spolupráce s Českou geografickou společností, kde se ani po několikaleté diskusi nepodařilo 

prosadit na sjezdech ČGS pravidelná vystoupení našich členů s referáty s kartografickou 

tematikou i v jiných sekcích, než je kartografická. A to i přesto, že řada našich členů je 

současně i členy ČGS a dále i přesto, že předseda KS ČR je v kontaktu s předsedou ČGS. 

S připravovanou novelou vysokoškolského zákona jsme měli snahu zorganizovat větší 

seminář za účasti všech zainteresovaných společností k prosazení samostatné oblasti 

vzdělávání „Vědy o Zemi“, která by byla v seznamu oblastí vzdělávání. Seminář pod názvem 

„Quo vadis, vzdělávání?“ se uskutečnil (13.5.2015 na FSv ČVUT v Praze), zúčastnilo se jej 

však pouze 8 účastníků (za KS ČR a CAGI) a jeho závěry nebyly natolik podložené 

reprezentativním zastoupením odborných společností, aby mohly být prezentovány směrem 

k MŠMT a rezortu ČÚZK.  

7. Hospodaření společnosti 

Kartografická společnost ČR je neziskovou organizací, jako právnická osoba je registrována u 

Finančního úřadu pro Prahu 8. Příjmy společnosti sestávaly z členských příspěvků 

individuálních členů ve výši Kč 150,- za rok 2013, od roku 2014 ve výši 200,- Kč ročně, dále 

z příspěvků kolektivních členů společnosti, stanovených v uzavřených dohodách, a 

z bankovních úroků. Hlavními položkami výdajů společnosti byly příspěvky za členství 

v ICA ve výši 250,- EUR ročně a náklady na pořádání celonárodní odborné soutěže Mapa 

roku. Od počátku roku 2015 je pak částka na účtu navyšována platbami konferenčních 

poplatků 21. kartografické konference pořádané v září 2015. Finanční bilance konference 

bude provedena po ukončení všech souvisejících plateb. 

Kartografická společnost ČR neeviduje žádné zásoby ani ostatní majetek. Celkový majetek 

společnosti tvoří peněžní prostředky v hotovosti a na účtu u ČSOB v Praze 8. Společnost není 

plátcem DPH. Zákonem požadované daňové dokumenty podává k FÚ v Praze 8. Následující 

tabulka uvádí stav majetku společnosti za sledovaná období od posledního plenárního 

zasedání: 

 

stav ke dni celkový majetek z toho na účtu v hotovosti 

30. 06. 2013 116 187,60 Kč 115 507,60 Kč    680,- Kč 
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31. 12. 2013 122 376,58 Kč 113 301,58 Kč 9 075,- Kč 

31. 12. 2014 174 169,06 Kč 167 730,06 Kč 6 439,- Kč 

30. 06. 2015 270 969,55 Kč 263 093,55 Kč 7 876,- Kč 

8. Výhled další činnosti 

Pro období 2015-2017 připraví výbor společnosti další odborné akce a zorganizuje každoroční 

soutěž „Mapa roku“ a roce 2016 soutěž dětské kresby s kartografickou tematikou pro výstavy 

ICA konané v době mezinárodních kartografických konferencí. Počítá se i nadále s pořádáním 

odborného semináře Kartografický den Olomouc a s pokračováním studentských vědeckých 

konferencí. 

Bude i nadále zajišťována informovanost členské základny vydáváním Zpravodaje 

Kartografické společnosti ČR a udržováním webové stránky společnosti 

http:\\www.czechmaps.cz. 

 

V Brně 1. září 2015 

Za výbor KS ČR  

Václav Talhofer 

 

 

 


